
  

 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

21.03.2025.         sēdes protokols Nr. 4.,  6.p.  

LĒMUMS Nr. 2025/123 

Par biznesa ideju konkursa  

“Esi uzņēmējs Aizkraukles novadā 2025!” nolikuma apstiprināšanu          
 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 12.punktā noteikto viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir sekmēt saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā un 

sniegt tai atbalstu. Lai veicinātu saimnieciskās darbības uzsākšanu un attīstību Aizkraukles novada 

administratīvajā teritorijā, sniedzams atbalsts no Aizkraukles novada pašvaldības budžeta 

līdzekļiem un nosakāma kārtība par atbalsta sniegšanu - biznesa ideju konkursā “Esi uzņēmējs 

Aizkraukles novadā 2025!”. 

Aizkraukles novada dome ir izstrādājusi nolikumu biznesa ideju konkursam “Esi uzņēmējs 

Aizkraukles novadā 2025!” (turpmāk - Nolikums), kura mērķis ir sniegt pašvaldības atbalstu fizisku 

un juridisku personu biznesa ideju realizācijai, sekmēt saimnieciskās darbības veicēju veidošanos 

Aizkraukles novadā un motivēt iedzīvotājus realizēt savas biznesa idejas jaunu produktu vai 

pakalpojumu radīšanai. 

Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 7.pantā ir noteikts, ka komercdarbības atbalsts var 

tikt piešķirts kā tiešie maksājumi no valsts vai pašvaldības budžeta (subsīdijas, granti, dotācijas), 

nodokļu vai sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu jomā veiktie pasākumi, valsts vai pašvaldības 

galvojums, kredītu procentu likmju subsidēšana, valsts vai pašvaldības pilnīga vai daļēja atteikšanās 

no dividendēm, valsts vai pašvaldības ieguldījums kapitālsabiedrībā, parādu norakstīšana, 

preferenciālo likmju noteikšana valsts kapitālsabiedrību sniegtajiem pakalpojumiem, nekustamā 

īpašuma pārdošana vai iznomāšana par cenu, kas ir zemāka par tā tirgus vērtību, vai pirkšana vai 

nomāšana par cenu, kas ir augstāka par tā tirgus vērtību, kā arī cita finansiālā palīdzība, kuru piešķir 

no valsts vai pašvaldības līdzekļiem vai no finanšu līdzekļiem, pār kuriem valsts vai pašvaldības 

institūcijām ir kontrolējoša ietekme. 

Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 9.panta trešajā daļā ir noteikts, ka atbalsta 

sniedzējs uzrauga atbalsta programmas, individuālā atbalsta projektus un ad-hoc atbalsta projektus 

to ieviešanas laikā un pēc atbalsta programmu, individuālā atbalsta un ad-hoc atbalsta projektu 

īstenošanas, nodrošinot komercdarbības atbalsta nosacījumu ievērošanu.  

Ministru kabineta 2018.gada 21.novembra noteikumu Nr.715 “Noteikumi par de minimis 

atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem” 

17.punktā ir noteikts, ka atbalsta sniedzējs un komercdarbības atbalsta uzraudzības institūcija, ja 

nepieciešams, izstrādā iekšējo kārtību, kurā detalizētāk nosaka savai iestādei vai institūcijai 

atbilstošās lietotāju lomas, kā arī lietotāju tiesības un pienākumus.  

Komisijas Lēmums (2011.gada 20.decembris) par Līguma par Eiropas Savienības darbību 

106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem 

pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju 

tautsaimniecisku nozīmi (izziņots ar dokumenta numuru C(2011) 9380) Dokuments attiecas uz 

EEZ) (2012/21/ES) (izziņots ar dokumenta numuru C(2011) 9380), (Oficiālais Vēstnesis L 007, 

11/01/2012 lpp.0003-0010) ir noteikti pamatprincipi valsts atbalsta noteikumu piemērošanai 

kompensācijām par pakalpojumu ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi sniegšanu.  

Ministru kabineta 2016.gada 21.jūnija noteikumos Nr.386 “Kārtība, kādā publicē informāciju 

par sniegto komercdarbības atbalstu un piešķir un anulē elektroniskās sistēmas lietošanas tiesības” 



2 

 

3.punktā ir noteikts, ka informāciju par katru piešķirto individuālo atbalstu, kas pārsniedz 

konkrētajā Eiropas Savienības tiesību aktā komercdarbības atbalsta jomā noteikto piešķirtā atbalsta 

slieksni, publicē, izmantojot Eiropas Komisijas pārziņā esošo sistēmu. 

Lai nodrošinātu komercdarbības atbalsta piešķiršanu un uzskaiti atbilstoši normatīvajiem 

aktiem, Aizkraukles novada pašvaldība nosūtījusi Finanšu ministrijai un Zemkopības ministrijai 

atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 9.panta pirmās daļas 1.punkta noteiktajam 

Nolikuma projektu tā sākotnējai izvērtēšanai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 12.punktu, 50.panta pirmo daļu, 

Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 5. un  6.pantu, 9.panta pirmo, otro un trešo daļu, 10.panta 

pirmo daļu, Komisijas regulu (ES) Nr.2023/2831 (2023. gada 13.decembris) par Līguma par 

Eiropas Savienības darbību 107. un 108.panta piemērošanu de minimis atbalstam, Ministru kabineta 

2018.gada 21.novembra noteikumus Nr.715 “Noteikumi par de minimis atbalsta uzskaites un 

piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem”, ievērojot Aizkraukles 

novada domes Finanšu un attīstības jautājumu komitejas 13.03.2025. atzinumu, atklāti balsojot: ar 

15 balsīm “PAR” (Gatis ĢŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ, Guntis LIBEKS, Elita KAŅEPĒJA, 

Aigars LUKSS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, 

Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, 

Einārs ZĒBERGS), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ:  

 

1. Apstiprināt biznesa ideju konkursa Nolikumu Nr.2025/4 “Esi uzņēmējs Aizkraukles novadā 

2025!”. 

  

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai publicēt 

biznesa ideju konkursa Nolikumu “Esi uzņēmējs Aizkraukles novadā 2025!” pašvaldības 

tīmekļa vietnē www.aizkraukle.lv. 

3. Lēmums stājas spēkā ar 2025.gada 21.martu. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam 

Gvido LIEPIŅAM. 

 

Pielikumā: Biznesa ideju konkursa Nolikums Nr.2025/4  “Esi uzņēmējs Aizkraukles novadā 

2025!” ar pielikumiem uz 22 lp. 
 

 

 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 
 

 

http://www.aizkraukle.lv/

